

Kraków, dn. 01.09.2021r.

Sprawozdanie z działalności Sekcji Senologicznej Polskiego Towarzystwa Ginekologów i Położników (PTGP).

Sekcja Senologiczna PTGP została powołana, aby rozpowszechniać wiedzę wśród członków Towarzystwa na temat fizjologii, patofizjologii oraz aktualnych trendów diagnostycznych i terapeutycznych dotyczących schorzeń kobiecego gruczołu piersiowego, ze szczególnym naciskiem na problematykę raka piersi

Sekcją kieruje jej Zarząd w składzie:

Przewodniczący:

dr hab. n. med. Paweł Basta

Członkowie Zarządu:

dr hab. n. med. Dariusz Borowski,

dr hab. n. med. Wojciech Cnota,

dr hab. n. med. Bartosz Czuba,

lek. Agnieszka Kotlarz

prof. dr hab. n. med. Marek Pietryga,

prof. dr hab. n. med. Kazimierz Pityński

dr n. med. Marcin Śniadecki

Ponieważ rak piersi jest najczęstszym nowotworem złośliwym wśród Polek, a którego częstość nieustannie wzrasta zagadnienia związane z tym właśnie schorzeniem w sposób niejako naturalny zdominowały działalność tej Sekcji.

Swoje zadania Sekcja w okresie: styczeń 2019 – grudzień 2021 rok realizowała w 3 zasadniczych obszarach:

- I. Organizacja kursów szkoleniowych w zakresie patofizjologii, diagnostyki i terapii najważniejszych schorzeń kobiecego gruczołu piersiowego (w tym raka piersi):
 - a. Organizacja podyplomowych kursów szkoleniowych z zakresu „Nowotworów piersi” dla lekarzy specjalizujących się w położnictwie i ginekologii oraz

ginekologii onkologicznej w ramach przygotowań do specjalizacji w tych dziedzinach. Organizatorem tych szkoleń, które miały miejsce w Krakowie (łącznie 2 szkolenia, każde w sesjach wiosenno-letniej i jesienno-zimowej) była Katedra Ginekologii i Położnictwa Uniwersytetu Jagiellońskiego, Collegium Medicum. Były to jedyne szkolenia dla lekarzy specjalizujących się akredytowane przez CMKP w tym okresie czasu w naszym kraju.

- b. Kontynuowanie szkoleń z zakresu diagnostyki ultrasonograficznej gruczołu piersiowego wg schematu dającego możliwość uzyskania Certyfikatu Umiejętności Diagnostyki Ultrasonograficznej Gruczołu Piersiowego we współpracy z Sekcją USG PTGP oraz organizacja 6 szkoleń z tego zakresu: 2x kurs podstawowy w formie stacjonarnej w kwietniu i październiku 2019r., 2x kurs podstawowy w formie hybrydowej w lipcu i październiku 2020r., 3x kurs zaawansowany w formie stacjonarnej: maj i listopad 2019 oraz we wrześniu 2020r. W szkoleniach tych uczestniczyło ponad 140 lekarzy i w tym okresie 16 lekarzy Certyfikat Umiejętności Diagnostyki Ultrasonograficznej Gruczołu Piersiowego. Do końca tego roku kalendarzowego zaplanowanych są jeszcze 3 kursy szkoleniowe w formie stacjonarnej.
 - c. Współorganizacja Warsztatów Chirurgii Onkoplastycznej i Rekonstrukcyjnej Piersi we współpracy z Polskim Towarzystwem Ginekologii Onkologicznej (PTGO), Polskim Towarzystwem Chirurgii Onkologicznej (PTChO), które odbyły się w dniu 11 września 2021r. Miały one formę wybitnie praktyczną i składały się z części szkoleniowej w małoinwazyjnej diagnostyce zmian w piersiach pod kontrolą usg (biopsja mammotomiczna) oraz z części chirurgicznej odbywającej się na salach operacyjnych. W trakcie jednych i drugich Warsztatów przeprowadzono operacje onkoplastyczne i rekonstrukcyjne u 4 pacjentek chorujących na raka piersi. Miejscem odbywania Warsztatów były: Katedra Ginekologii i Położnictwa UJCM oraz I Katedra Chirurgii UJCM. W zgodnej opinii uczestników tych cyklicznych warsztatów są one uznawane za jedno z najbardziej wartościowych tego typu szkoleń w naszym kraju.
- II. Współorganizacja II Krakowskiej Konferencji Ginekologii Małoinwazyjnej w kwietniu 2021r. z towarzyszącymi warsztatami usg piersi w formie online oraz aktywny współudział członków Zarządu Sekcji w Kongresie USG organizowanym w Arłamowie w sierpniu 2020r.
 - III. Zainicjowanie i koordynowanie przygotowań do wydania rekomendacji dot. diagnostyki w zakresie gruczołu piersiowego u kobiet, we współpracy z Polskim Lekarskim Towarzystwem Radiologicznym, Polskim Towarzystwem Chirurgii Onkologicznej oraz Polskim Towarzystwem Onkologii Klinicznej, których to zakończenia prac planowane jest na wiosnę 2022r.

Ponadto członkowie Sekcji udzielili kilku wywiadów prasowych, jak i w lokalnych rozgłośniach radio i telewizji na tematy związane z szeroko pojętą profilaktyką i leczeniem schorzeń gruczołu piersiowego u kobiet.

Podsumowując niniejsze sprawozdanie pragnąłbym zwrócić uwagę na wyjątkową sytuację o charakterze globalnym w realizacji zadań regulaminowych Sekcji Senologii PTGiP. Przez znaczą część kadencji obecnego Zarządu Sekcji, w naszym kraju i na świecie obowiązywały i nadal po części obowiązują szczególne warunki pracy spowodowane ograniczeniami związanym z pandemią wirusem SARS-Cov-2. To zdeterminowało w bardzo istotnym stopniu zaplanowaną aktywność Sekcji w mijającej Kadencji, między innymi możliwość kontynuowania szkolenia w zakresie diagnostyki zmian gruczołu piersiowego w formie stacjonarnej czy bezpośrednich warsztatów w formule „hands-on”.

Ta szczególna sytuacja epidemiologiczna, która w sposób najbardziej dotkliwy dotknęła pacjentów wymagających pilnych działań diagnostyczno-terapeutycznych, a więc, między innymi kobiet z rakiem piersi spowodowała potrzebę uruchomienia strony internetowej naszej sekcji, która mamy nadzieję, z czasem przekształci się z funkcji jedynie informacyjnej w aktywną platformę wymiany doświadczeń i informacji na temat problemów lekarzy zajmujących się zagadnieniami schorzeń gruczołu piersiowego.

W imieniu Zarządu Sekcji Senologicznej –



- dr hab. n. med. Paweł Basta, Przewodniczący Zarządu